
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI STRUTTURA SEMPLICE SPDC AFFERENTE ALLA
S.C. PSICHIATRIA 53/54,   ALLA DOTT.SSA  MARESCA GEMMA (matr.  4436) – DIRIGENTE
MEDICO DI PSICHIATRIA.  

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE

Premesso  che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10/12/2015,  è  stata  costituita  l’ “Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera
c),  della  Legge  Regionale  n.  23  dell’11/08/2015,  a  decorrere  dal  01/01/2016  è  subentrata  nei  rapporti
giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista  la propria Deliberazione n. 1 del 01/01/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa
d’atto  della  DGR  n.  X/4473  del  10/12/2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –
Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e
Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 fino al 31/12/2023;

Atteso che con deliberazione n. 1766 del 18/10/2017 si è preso d’atto della DGR n. X/6915 del 24/07/2017
avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al Piano di Organizzazione Aziendale Strategico dell’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4 della legge
regionale n. 35 del 30.12.2009, come modificata con legge regionale n. 23 del 11 agosto 2015 e s.m.i.” con la
quale la Direzione Generale Welfare ha approvato il POAS dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Vista la deliberazione n. 2083 del 20/12/2018 relativa alla determinazione dei fondi per la Dirigenza della
ASST Santi Paolo e Carlo;

Richiamata  la  deliberazione n.  72 del  23/01/2019 relativa all’allocazione dei  costi  sui  conti  economici
gestiti dalla S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle competenze stipendiali al personale dipendente e
convenzionato con l’Università degli Studi di Milano;

Preso atto  della deliberazione n. 1913 del 19/09/2019 avente per oggetto: “Revoca deliberazione n. 693 del
3/04/2019  “Approvazione  proposta  di  Bilancio  Preventivo  Economico  esercizio  2019.  Versione  V1”  e
contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V2”; 

Visto il CCNL 8/6/2000 per la Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN, con particolare riferimento agli artt.
26 “Graduazione delle funzioni”,  art.  27 “Tipologia di  incarico” e art.  28 “Affidamento e revoca degli
incarichi dirigenziali”, relativi alla graduazione e affidamento incarichi dirigenziali, nonché gli artt.  dal 26
al 34 dei CCNNLL 3/11/2005 relativi alla valutazione dei Dirigenti;

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0002181    del 23/10/2019 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



Visto  inoltre il  D.L.  13/9/2012 n. 158,  convertito in legge 8/11/2012 n. 189 (Decreto Balduzzi),  con
particolare riferimento all’art.  7 quater,  relativo ai requisiti  per il  conferimento d’incarico di struttura
semplice, con cui veniva modificato ed integrato l’art. 15 - comma 7 - D.Lgs. 502/92;

Richiamata  la  deliberazione n.  651 del 11/7/2013 della confluita A.O. San Paolo avente per oggetto:
“Approvazione  regolamenti  per  l’affidamento,  valutazione  e  revoca  degli  incarichi  dirigenziali  –
Dirigenza  Medica  e  Sanitaria,  e  per  la  Dirigenza  Professionale,  Tecnica,  Amministrativa  ed
Infermieristica”, con particolare riferimento agli articoli dal n. 1 al n. 13, per l’affidamento degli incarichi
previsti nel POAS;

Richiamata  la  deliberazione  n.  2170 del  28/12/2018 avente  per  oggetto:  “Presa d'atto  degli  accordi
aziendali nell'anno 2018 – Comparto, Dirigenza Medica, Sanitaria, delle Professioni Sanitarie e Dirigenza
Professionale, Tecnica e Amministrativa”, in particolare il punto ove sono  previste per la Dirigenza Medica
le  modalità  di  affidamento  degli  incarichi  dirigenziali,  ovvero  come  da   Regolamento  approvato  con
deliberazione n. 651 del 11/7/2013  dell' A.O. San Paolo limitatamente agli articoli dal n. 1 al n. 13,   ed il
peso o valore economico degli stessi; 

Vista la documentazione agli atti:

• comunicazione  del 2/10/2019 con la quale  il Dott. Giuseppe Biffi – Direttore del Dipartimento Salute
Mentale  e  delle  Dipendenze  e  Direttore  della  SC  Psichiatria  53/54,   ha  proposto  di  affidare  la
Responsabilità della Struttura Semplice SPDC Presidio San Carlo, afferente alla Struttura Complessa
Psichiatria 53/54, alla Dott.ssa Maresca Gemma - Dirigente Medico - disciplina di Psichiatria – a
tempo indeterminato e  con rapporto di lavoro esclusivo;

• comunicazione del 4/10/2019 del Dott.  Giorgio Cattaneo – Direttore Socio Sanitario, con la quale,
visto l'incarico di Struttura Semplice SPDC – Presidio San Carlo - vacante a seguito di collocamento a
riposo  del  titolare  Dott.  Marzolini  Marco  Giuseppe,  chiede   di  avviare  le  procedure  interne  per
l'istruttoria ed individuazione  e del Dirigente Medico a cui riattribuire il medesimo incarico;

• delibera nr. 745 del 04/04/2019 di collocamento in pensione del Dott. Marzolini Marco Giuseppe a
decorrere dal 01/10/2019;

• la  relazione  riguardante  la  Dr.ssa  Maresca  Gemma  rilasciata  dal  Dott.  Biffi  Giuseppe  in  data  
8/10/2019;

Accertato  che ai sensi dell’art. 28 dei CCNL 8/6/2000 dei relativi CCNL e del regolamento vigente per
l’affidamento degli incarichi – delibera n. 651 dell' 11/7/2013 – e come da Accordo del 12/06/2018 con le
OO.SS.  della  Dirigenza  Medica  per  l’affidamento  di  incarichi  di  Struttura  Semplice  e  Semplice
Dipartimentale, tali incarichi sono affidati ai Dirigenti, con i seguenti requisiti:

• 5 anni di attività nella disciplina oggetto dell’incarico, anche a tempo determinato senza soluzione di
continuità;

•  valutazioni positive, anche da parte del Collegio Tecnico;
•  l’area e disciplina di appartenenza;
• attitudini, competenze e capacità professionali con particolare riferimento al potenziale di crescita, sia

in  relazione  alle  conoscenze  specialistiche  nella  disciplina  oggetto  dell’incarico  sia  in  relazione
all’esperienza già acquisita in precedenti incarichi svolti presso altre Aziende, ovvero alle
esperienze documentate  di  studio e  ricerca presso istituti  di  rilievo nazionale  ed internazionale  ed
attività svolta in ospedali o strutture pubbliche nei paesi dell’Unione Europea;

Dato atto  che la  Dott.ssa  Maresca  Gemma  è in  possesso dei  titoli,  professionalità  e competenze per

Pag.: 2/5



l’affidamento di tale nuovo incarico e che non risultano agli atti valutazioni negative;

Ravvisata  la  necessità di affidare l'incarico di   Struttura Semplice SPDC – Presidio San Carlo -  a
decorrere dal  01/11/2019 e sino al 31/10/2022,  o comunque sino a determinazioni  in attuazione del
nuovo POAS, alla Dott.ssa Maresca  Gemma (matr. 4436) -  Dirigente Medico  -  disciplina di Psichiatria
– a tempo indeterminato e  con rapporto di lavoro esclusivo, a seguito del collocamento a riposo del Dr.
Marzolini Marco Giuseppe a decorrere dal 01/10/2019;

Ritenuto  di  dover  riconoscere  al  sopra  indicato  Dirigente  per  la  durata  dell’incarico  conferito  la
retribuzione  complessiva  di  posizione  collegata  all’incarico  prevista  dall’accordo  ad  oggetto
“Armonizzazione della  retribuzione di  posizione e  di  risultato del  personale  della Dirigenza Medica
dell’ASST  Santi  Paolo  Carlo”  sottoscritto  il  12/06/2018  con  le  OO.SS.  della  Dirigenza  Medica  e
deliberazione di presa d'atto del succitato accordo - delibera n. 2170 del 28/12/2018;

Ritenuto opportuno procedere nel merito;

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di  affidare  l'incarico  di  Responsabilità  di  Struttura  Semplice  SPDC,  afferente  alla  Struttura
Complessa  Psichiatria 53/54, a decorrere dal 01/11/2019  e sino al 31/10/2022, o comunque sino a
determinazioni  in  attuazione  del  nuovo  POAS,  alla  Dott.ssa  Maresca  Gemma  –  (matr.4436)
Dirigente Medico -  disciplina di Psichiatria – a tempo indeterminato e  con rapporto di lavoro
esclusivo, per il corretto funzionamento ed operatività della Struttura Complessa Psichiatria 53/54,
a seguito del collocamento riposo dal 01/10/2019 del Dr. Marzolini Marco Giuseppe e come da
proposta del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze e Direttore della SC
Psichiatria 53/54 Dr. Giuseppe Biffi;

2. di riconoscere alla Dott.ssa Maresca Gemma  per la durata dell’incarico conferito la retribuzione
complessiva di posizione collegata all’incarico prevista dall’accordo ad oggetto “Armonizzazione
della retribuzione di posizione e di risultato del personale della Dirigenza Medica dell’ASST Santi
Paolo Carlo” sottoscritto il 12/06/2018 con le OO.SS. della Dirigenza Medica e come da presa
d'atto con delibera n. 2170 del 28/12/2018;

3. di formalizzare quanto disposto con la presente  mediante stipula di contratto individuale di lavoro,
precisando che la mancata accettazione dell’incarico e l’inosservanza a sottoscrivere il contratto
individuale comporta l’impossibilità di formalizzarne l’attribuzione e che al termine dell’incarico la

Pag.: 3/5



Dott.ssa Maresca Gemma  sarà sottoposta alla valutazione da parte del Collegio Tecnico;

4. di dare atto che il presente provvedimento  trova copertura nei costi del personale del Bilancio di
competenza  per  l'esercizio  2019,  come  da  deliberazione   n.  72  del  23/01/2019  relativa
all’allocazione  dei costi sui conti economici gestiti dalla S.C. Risorse Umane per i pagamenti delle
competenze stipendiali  al  personale dipendente e convenzionato con l’Università degli  Studi  di
Milano  e verrà imputata  con provvedimenti successivi ai Bilanci di competenza per l’esercizio
2020 e successivi; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. Risorse
Umane  – Eva Colombo, la  cui  esecutività  è  affidata  allo  stesso in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento,  fermo restando la  responsabilità  dell’S.C.  Economico Finanziaria  in  merito  alla
contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente;

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi
dell’art.  17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: IANI  ELENA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2019-10-23T18:18:40+0200


		2019-10-23T18:22:31+0200


		2019-10-23T18:26:18+0200


		2019-10-23T18:29:46+0200




